Queritur II. An, & quas fallentias habeat Regula LXXXII? Resp. Eam fallere in istis, in quibus quoad secundam partem fallere diximus Regulam XIII. Ignorantiam facti, non Juris excusat, videlicet. 1. In Minoribus. 2. In Militibus. 3. In omnino rudibus, non habentibus, quos consulant. 4. Juxta aliquos etiam in foeminis. Et 5. Universaliter, quando non sunt clara, sed ambigua, obscura, & controversa; quia in his recensitis non tantum facti, sed etiam juris ignorantia excusat, consequenter à praesumptione Juris de mala fide eximit, vide dicta ad cit. Reg. XIII. à n. 20. ac etiam reliqua ad eandem Regulam adducta, quia praesentem magis elucidant.

REGULA LXXXIII.

Bona fides non patitur, ut semel exactum iterum exigatur.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde desumpta?
- 2 Quomodo intelligenda?
- 3 Procedit Regula etiam in Pœnis.
- 4 Legatum, pro certa die factum, singulis annis eo die peti potest.
- 5 Fallit Regula, quando una exactione, & solutione debiti, obligatio illius non exingatur.
- 6 Fallit insuper in causa dotis: & quando?

Desumpta est hæc Regula ex l. Bona fides § 7. ff. de Reg. Jur. ibi: Bona fides non patitur, ut idem bis exigatur.

Quæritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? & quis verus illius sensus sit? Resp. Eam esse intelligendam juxta sequentem proprium illius sensum: Creditor, qui solutionem debiti jam semel petiit, & justam obtinuit, eam ulterius petere, seu exigere bona fides, seu bona conscientia non potest. Ratio perspicua est; quia vera solutione debiti tollitur omnis obligatio ejusdem. Nec refert, utrum debitor perse, vel per alium, aut id, quod debet, in natura aut, consentiente creditore, in æstimatione, vel per aliud solvat. pr. Insti. Quibus modis tollatur obligatio ibi: Tollitur autem omnis obligatio solutione ejus, quod debetur, vel si quis consentiente creditore aliud pro alio solverit; Nec interest, quis solvat, utrum ipse, qui debet, an alius pro eo, liberatur enim & alio solvente, sive sciente, sive ignorante debitore, vel invito eo, solutio fiat. Hinc etiam est, quod, si ab uno ex duobus correis, seu condebitoribus, vel à fidejussore totum debitum solutum est, ab altero, vel principali debitore exigi bona fide & conscientia, sine dolo & malitia nihil amplius valeat nec ab altero correo, nec à fidejussore cit. pr. Insti. Quibus modis toll. ibi Idem contingit, si fidejussor solverit, non ipse solus liberatur, sed etiam reus. & l. In duobus. §. 1. ff. de Duobus Reis. ibi: Utique enim, cum una sit obligatio, una & summa est: ut, si unus solvat, omnes liberentur, sive solvatur ab altero, liberatio contingat.

Procedit Regula etiam in Pœnis, ita, ut, si pœnâ reo pro aliquo delicto semel exacta fuit, alia ab illo propter idem exigi non amplius valeat: nisi diversæ pœnæ copulative pro delicto essent impostæ. Glossa & Strein. hic arg. c. At si Clerici. 4. §. fin. de Judiciis. ibi: Cum functus sit suo officio, nec duplici convictione debeat ipso conterere, quia nec Deus bis punit in id ipsum.

Obijcit l. Annua. 20. §. 1. ff. de Annuis Legatis.

REGULA LXXXIV.

Cum quid una viâ prohibetur alicui, ad id alia non, debet admitti.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde?
- 2 Potest aliquid prohiberi vel absolute, simpliciter, & principaliter ratione sui: vel ad viam, & modum duntaxat.

expressè sancitum habetur, quod legatum pro certa die, v. g. Calendis Maii, Sacerdotibus solvendum, singulis annis pro illa die peti possit. Resp. Id meritò statutum fuisse ex benigna interpretatione in favorem causæ piæ; cum enim dubium, & obcurum esset, utrum legatum in citata lege expressum uno duntaxat, vel singulis annis solvendum esset, in favorem piæ causæ legatorem illud singulis annis in perpetuum esse solvendum, interpretatus est; præsertim quia certo determinato die solvendum imponitur. Hinc bene infert Strein. quod si alium S. Francisci legaretur, ut in die S. Patris eis præteretur pitantia, eam singulis annis in præfato festo præstare deberent hæredes, arg. cit. l. Annua. Neque propterea idem bis exigeretur, sed pro quolibet anno semel, cui alia, atque alia obligatio dandi correspondet.

Quæritur II. An, & quas fallentias patiatur Regula LXXXIII? Resp. Eam fallere, & quidem universaliter 1. quando una exactione & præstatione debiti non extinguatur ulterio obligatio ejusdem. Glossa hic uti patet in exactione debiti conjugalis, in exactione tributorum, vestigialium certis temporibus, vel toties quoties curus onerati transeunt, persolvendorum. Idem est in Visitatione Ecclesiarum, vel Monasteriorum, si eam bis, vel sæpius in anno facit Episcopus, prout potest can. Non semel. 29. cau. 18. qu. 2. ibi: Non semel, sed sæpius in anno Episcopi visitent monasteria Monachorum, & si aliquid corrigendum fuerit, corrigatur. juncto c. Mandamus. 6. de Offic. Archidiacon. ibi: Mandamus, quatenus prohibeatis Censuras Archidiacono, ne ad Ecclesias sui Archidiaconatus visitandas nisi semel in anno accedat, nisi forsitan talis causa emergerit, propter quam ipsum oporteat præfatas Ecclesias sæpius visitare. Visitationes itaque Episcopus ex iusta causa bis, vel sæpius in anno Ecclesiarum, aut Monasteria sibi subiecta, non tantum semel, sed etiam sæpius, toties nempe, quoties visitat, exigere potest procuracionem moderatam c. Cum Venerabilis. 21. de Cens. & Exact. ubi etiam ratio additur illis verbis: Quia ergo visitationi annexa est procuratio: Episcopus ratione Episcopalis jurisdictionis, quam habet in ea, teneatur causâ correctionis Ecclesiam visitare.

Fallit 2. in causa dotis, hanc enim semel exactam, & jam acceptam, secundo nubens filia denuo exigere potest, si prima vice vi pacti ad patrem rediit. Authen. Sed quamvis. C. de Rei. uxor. act. ibi: Sed quamvis dos potestatis, sive pactionis jure ad patrem redeat, non tamen licet ei, filia denuo nubente, diminuire priorem dotis mensuram, nisi forte substantia sua decreverat aliqua fortuita clade: tunc enim amplius secundo marito in dotem præstare non cogitur, nisi quantum facultates ejus patiuntur.

- 3 Ponitur verus sensus Regule.
- 4 Declaratur exemplis. & trib. seqq.
- 5 Electus non potest ingerere administrationem, etiam in æconomus, ante confirmationem.
- 6 Clerici de jure non possunt habere plura beneficia: nec unum titulo beneficii, & alterum in commendam

Regula LXXXIV. Cum quid una viâ prohib. &c. 127

memendum perpetuum possidere.

- 7 Filiis familias non licet mutuum dare pecuniam, nec quid aliud, ut inde pecuniam acquirant.
- 8 Fallit Regula universaliter, quando aliquid non absolute, & principaliter ratione sui, sed quoad certum modum duntaxat, & viam prohibetur. Declaratur fallentia exemplis, & n. seq.

Desumpta dicitur hæc Regula ex l. fin. c. Si Mancipium ita venerit. ubi etiam ratio additur his verbis: ne fraus legi fiat. & ex c. un. de Cleric. conjug. in 6. ibi: ne per unam viam concedatur, quod per aliam denegatur.

Quæritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? & quis verus sensus ejusdem sit? Ante responsum Notandum can. Glossa, & Viviano hic, aliquid dupliciter prohiberi posse: uno modo absolute, simpliciter, & principaliter ratione sui, ita, ut prohibitio non viam aut modum aliquid obtinendi vel agendi, sed rem, sive actum ipsum respiciat, causâ prohibitionis semper durante: cujusmodi prohibita ratione sui sunt adulteria, furta, perjury &c. Vel alio modo prohiberi possunt non simpliciter & ratione sui, sed quoad certam viam duntaxat, vel modum acquirendi prohibentur. Sic Episcopus, aligatus jam alicui Ecclesie, prohibetur aliam Ecclesiam assumere, non absolute & simpliciter, sed duntaxat quoad viam electionis nempe: non verò quoad viam postulationis. c. fin. de Postulat. Prælat. Hoc notato Resp. I. Regula loquitur, & intelligendam esse de prohibitis in primo sensu, uti statim patebit. Nam

Resp. II. Verus Regule sensus hic est: Quando aliquid simpliciter, ac principaliter ratione sui, sive nature prohibetur alicui habetur una viâ, vel modus, ad id aliâ viâ, vel modò de jure admittendus non est. Ratio Regulæ jam allegata est n. 1. ne videlicet fraus legi fiat. cit. l. fin. c. Si Mancipium. Hoc ipso enim, quod legislator aliquid absolute & simpliciter, ac principaliter ratione sui, sive nature prohibeat, vult, & intendit, ut nullâ viâ vel modo fiat, aut ad eam perveniat: etiam si in prohibitione una tantum viâ, vel modus exprimitur, consequenter si quis unam viam, vel modum in lege expressum & prohibentem, declinat quidem, aliam tamen viam æquâ, aperte contra voluntatem, & intentionem legislatoris, sicque in fraudem legis, & contra famam illam R. g. 88. de R. J. in 6. agere censetur: Certum est, quòd is committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem.